

Aanbesteding: Zaaknr. 31191578 Monitoring gebruik apparatuur, gordel en kinderzitje bestuurders motorvoertuigen, helm en licht fietsers 2024 t/m 2027

Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Water, Verkeer en Leefomgeving

Referentie: Zaaknr. 31191578

Toelichting:

1. Deze Eerste nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de te sluiten Overeenkomst (concept Overeenkomst is verstrekt bij de stukken).
2. De termijn voor indiening van de inschrijving is ongewijzigd.
3. Contacten tijdens deze aanbestedingsprocedure met de Opdrachtgever zijn uitdrukkelijk niet toegestaan, tot ten minste nadat de opschortingstermijn van 20 dagen is verstreken, of slechts dan via Tendered tijdens de inlichtingenronden.
4. Voor wat betreft de elektronische ondertekening bij de inschrijving wordt verwezen naar hoofdstuk 4 van de Aanbestedingsleidraad en/of Bijlage M.
5. Uitdrukkelijk wordt nog bepaald dat een Staat van Tarieven en prijzen moet worden ingevuld en ingediend en welke niet hoeft te zijn ondertekend.
6. Het inschrijven met algemene-, eigen en /of branchevoorwaarden is niet toegestaan. De inschrijving is dan ongeldig en zal niet meer in behandeling worden genomen. In de verstrekte aanbestedingsstukken (en nota's van inlichtingen) zijn alle voorwaarden vermeld die gelden voor de opdracht.
7. Er zijn geen andere bindende inlichtingen verstrekt dan die, welke in deze nota van inlichtingen (en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen) zijn vermeld en er zijn geen andere (dan in deze en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen genoemde) tekeningen, bijlagen of andere stukken getoond.

Ref.nr.	Onderwerp:
1	Vraagspecificatie Pagina 23 Tabel

Vraag:

Klopt het dat de posten 6 tot en met 12 kunnen worden gezien als “uitvoering veldwerk”, en de posten 13 tot en met 23 als de “rapportages” van de posten 6 tot en met 12?

Antwoord:

Dat is juist. In die zin wekt op pagina 23 van Bijlage K Vraagspecificatie het woord “Rapportage” bij de eerste 7 regels mogelijk wat verwarring. Verwezen wordt naar de Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen waaruit blijkt dat de telmetingen in de posten 6 t/m 12, en de rapportages daarover in de posten 13 t/m 24 zijn ondergebracht. Er is verder getracht om de op te leveren producten zo duidelijk mogelijk te maken, zodat inschrijvers precies weten wat er geleverd moet worden. Daarmee komen de inschrijvers niet voor verrassingen te staan. Mocht er iets schorten aan de posten, dan moet u om opheldering vragen.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over

veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d.
onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
2

Onderwerp:
Vraagspecificatie Pagina 22 paragraaf 2.11 Opties/ Aanbestedingsleidraad
pagina 18

Vraag:
Er dient voor twee extra jaren een begroting te worden gemaakt. Maar zijn deze uitloopjaren niet met name bedoeld om eventueel uitgestelde metingen van de basisjaren alsnog uit te voeren? Kunt u nader aangeven hoe u dit bedoelt?

Antwoord:
Neen. De telmetingen gelden op basis van de looptijd van het contract voor de jaren 2024 t/m 2027 (volgens paragraaf 2.2 van Bijlage L) en de opdracht moet uiterlijk op 31 maart 2028 voltooid zijn. Mocht er worden verlengd, dan geldt dat voor een aanvullende reeks telmetingen met betrekking tot de jaren 2028 en 2029.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over
veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d.
onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Vraagspecificatie Pagina 21 Contact opdrachtnemer met wegbeheerder en politieregio's

Vraag:
Kunt u aangeven hoe u precies de relatie ziet tussen de opdrachtnemer enerzijds en wegbeheerders en politieregio's anderzijds? Speelt de opdrachtgever hierin ook een rol, bijvoorbeeld door het beschikbaar stellen van contactgegevens/toestemmingsbrieven vanuit de overheid en eventuele bemiddeling bij toestemming, indien dit niet wordt verkregen?

Antwoord:
De Opdrachtnemer is ondersteunend in de gehele cyclus van telmetingen en rapportages inclusief afstemming met de Opdrachtgever, wegbeheerders en /of lagere overheid. Dat begint bij de in 2.1.2 omschreven Informatiebijeenkomsten en strekt zich uit tot de Diensten die zijn beschreven in 2.9. De rol van de Politie is zoals aangegeven in PVE01

(hoofdstuk 3) minimaal, maar de andere partijen moeten nadrukkelijk door de Opdrachtnemer bij de uitvoering worden betrokken. Daar waar voor de activiteiten toestemming van bevoegde instanties noodzakelijk is, moet de Opdrachtnemer die toestemming verkrijgen en bij het verkrijgen van die toestemming, ondersteuning verlenen. Ingeval de toestemming uitblijft, moet de Opdrachtgever om hulp worden gevraagd.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Vraagspecificatie Pagina 14/15 Lichtvoering

Vraag:

Bij de meeste meetonderdelen is aangegeven hoeveel metingen zijn gewenst per meetlocatie. Dit is niet het geval bij het onderdeel lichtvoering. Worden aan dit onderdeel eisen gesteld aan de hoeveelheid metingen per meetlocatie?

Antwoord:

Voor het onderdeel lichtvoering fietsers, elektrische fiets en de overige aangegeven vervoermiddelen zijn in post 12 van Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen de hoeveelheid metingen aangegeven. Overigens gaat deze post 12 uit van jaarlijkse telmetingen in afwijking van de roze tabel op blz. 8 van Bijlage K Vraagspecificatie welke uitgaat van tweejaarlijkse metingen. In die zin gaat post 12 van Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen dus bewust verder dan de roze tabel.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Vraagspecificatie Pagina 11 en ook pagina 20:

Vraag:

Tekst: 'De inzet van video ... is verplicht ... meerrijdend verkeer':
Kunt u aangeven wat u hiermee bedoelt? Is het de bedoeling dat waarnemers verplicht video-opnamen maken of er op andere wijze verplichte registraties moeten worden gemaakt?

Antwoord:

Ja, dat is juist. De video-opnamen zijn alleen bedoeld ter verificatie van de menselijke waarnemingen en passagetellingen en om twijfel bij de analyse te verhelpen. De verzamelde opnamen moeten niet langer dan een jaar na afloop van elke meting worden bewaard en feitelijk –als dat mogelijk is– direct na “gebruik ter verificatie” worden vernietigd.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Vraagspecificatie Pagina 10, Tabel Verlichting fietsen:

Vraag:

Er staat in de tekst dat er in december en aansluitende januari te worden gemeten. In deze tabel lijkt het net anders te zijn benoemd. Klopt het dat het dient te zijn: dec24/jan25 en dec26/jan27? Op deze wijze kunnen er twee metingen worden uitgevoerd met beide een onderzoeksperiode van twee maanden.

Antwoord:

Dit gaat ook over de jaarlijkse telmetingen m.b.t. lichtvoering fietsers. Eigenlijk moet het zijn (jaarlijks):

- jan24 en dec24
- jan25 en dec25
- jan26 en dec26
- jan27 en dec27

anders is er over 4 jaar geen sprake van een jaarlijks gelijkblijvende hoeveelheid metingen.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Vraagspecificatie Pagina 8, Tabel regel 2

Vraag:

Tekst: ‘4 jaarlijks’ en ‘waarbij 2 jaarlijkse’: Wat wordt hiermee precies bedoeld?

Verderop lijkt dit duidelijk te worden: Een van de onderdelen 2x meten in vier jaren (twee-jaarlijks) het andere onderdeel 4x meten in vier jaren (jaarlijks). Klopt deze aanname?

Antwoord:

Voor wat betreft frequentie en hoeveelheden metingen gaat Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen boven de roze tabel op pagina 8 van Bijlage K Vraagspecificatie. In sommige gevallen gaat Bijlage I immers verder dan de roze tabel, zoals dat:

1. metingen op het gebied van gordelgebruik en kinderzitjes elke twee jaar plaats moeten vinden, en waarvoor de kosten opgenomen moeten worden in post 8 en 9 van Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen (niet in de posten 6 en 7);
2. metingen op gebruik van de helm door fietsers (en de overige aangegeven vervoermiddelen), jaarlijks plaats moeten vinden zoals aangegeven in de posten 10, 11 en 12 van Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen;
3. metingen op gebruik van lichtvoering bij fietsers (en de overige aangegeven vervoermiddelen) tenslotte ook jaarlijks plaats moeten vinden zoals vermeld in post 12 van Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Vraagspecificatie: paragraaf 2.3

Vraag:

Ontvangen wij van u het bestaande meetprotocol en bestaande risico-checklist?

Antwoord:

Waarschijnlijk wordt verwezen naar 2.3.1 onder punt 1 en 2.

Bij de aanbestedingsstukken zullen een of meer geschikte voorbeelden van meetprotocollen worden meegegeven, zodra deze zijn gevonden, echter voor alle veldwaarnemingen (zoals achtereenvolgens geformuleerd in de posten 6 t/m 12 van Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen) moet voor elke post een nieuw meetprotocol worden gemaakt mede met inachtneming van de SPI3-richtlijnen.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Vraagspecificatie paragraaf 2.3.2 / 2.3.3

Vraag:

Is lichtvoering fietsers standaard gecombineerd met helmdracht op alle tweewielers, motorfiets uitgezonderd? In 2.3.2. staat van wel, in 2.3.3 staat dit niet expliciet aangegeven in de tekst en tabel.

Antwoord:

Zoals blijkt uit 2.6 van Bijlage K Vraagspecificatie en post 12 van Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen moet helmgebruik worden gecombineerd met lichtvoering. Los daarvan moet helmgebruik ook jaarlijks worden meegenomen in de metingen voor Afleiding en de Extra metingen (posten 10 en 11).

In de tabel bovenaan blz. 10 van Bijlage K Vraagspecificatie moet aan “Verlichting fietsen” worden toegevoegd “en helmgebruik”.

Percelen:

P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op:

14 dec. 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Vraagspecificatie paragraaf 2.4 / 2.6 / 2.8

Vraag:

U vraagt om video opnamen bij afleiding automobilisten, helmdracht en gordel/kinderzitjes gebruik. Is het toegestaan om in de openbare ruimte deze opnamen te maken?

Antwoord:

Dit is reeds eerder gedaan. De opnames dienen primair ter verificatie of detaillering gordeldracht/kinderzitjes bij “statische waarnemingen” bij een relatief hoge intensiteit, waarbij waarnemers mogelijk voertuigen “missen”. Bij het vooroverleg met de wegbeheerder ten aanzien van de te gebruiken observatielocaties, dit onderwerp graag agenderen.

Voorts dient de Opdrachtnemer voor de gehele opdracht (en voor de beheersing van de desbetreffende risico’s in Bijlage F Risicotabel), te voorkomen dat slordig wordt omgegaan met persoonsgegevens, en te zorgen dat de beveiliging van data op orde is.

De Opdrachtnemer zorgt er voor dat bij de waarnemingen duidelijk wordt aangegeven dat er sprake is van het gebruik van camerabeelden voor het onderzoek (bijvoorbeeld met een bord of met een sticker), alsmede dat de

doelstelling van het onderzoek in een document (met briefhoofd van de Opdrachtgever) is vastgelegd. Personeel welke bij de uitvoering betrokken is, heeft de beschikking over dat document, om desgevraagd te kunnen tonen. Het document wordt ter goedkeuring voorgelegd aan de Opdrachtgever en in het document wordt op zijn minst opgenomen dat het onderzoek in opdracht van Opdrachtgever wordt uitgevoerd, dat zorgvuldig met de verzamelde persoonsgegevens wordt omgegaan (voor eigen gebruik van de organisatie van de Opdrachtgever), alsmede dat slechts de geaggregeerde data voor openbaar gebruik is bestemd (Tweede kamer, EU of andere instanties).

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Vraagspecificatie paragraaf 2.5

Vraag:

Wordt bij afleiding fiets niet naar het type fiets gevraagd? Om bijvoorbeeld onderscheid te maken naar e-fiets en normale fiets? Bij lichtvoering en heldracht is dit wel opgenomen.

Antwoord:

Neen. Alleen bij lichtvoering en helmdracht is dat onderscheid verplicht.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Vraagspecificatie paragraaf 2.6

Vraag:

Hoeveel waarnemingen lichtvoering verwacht u?

Antwoord:

Verwezen wordt naar het antwoord op vraag 4.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d.

Beantwoord op: onder bestuurders en fietsers
14 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 13
Onderwerp: Vraagspecificatie paragraaf 2.6

Vraag:
Is de aanschaf van de luxmeters voor rekening van opdrachtnemer of levert opdrachtgever die aan?

Antwoord:
Verwezen inderdaad naar paragraaf 2.6.
De lichtsterktemeter wordt door Opdrachtnemer verstrekt (aangeschaft). Een eenvoudige meter (ca. €30,-) is voldoende en kan meervoudig worden ingezet.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 14
Onderwerp: Vraagspecificatie paragraaf 2.5 / 2.7 & 2.4 / 2.8

Vraag:
Gelden de tellingen voor 2.5 ook voor 2.7? En is dat dan ook zo voor 2.4 en 2.8 in de jaren dat automobilisten gecontroleerd worden voor gordel en kinderzitje gebruik?

Antwoord:
In Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen is de hoeveelheid tellingen aangegeven behorende bij elke post (6 t/m 12).

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 15
Onderwerp: Vraagspecificatie paragraaf 2.7

Vraag:

Is er een minimum aantal locaties vereist voor 2.7, helmdracht?

Antwoord:

In Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen is het aantal locaties (en de bijbehorende hoeveelheid metingen) vermeld in de posten 10, 11 en 12.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Vraagspecificatie paragraaf 2.4 / 2.8

Vraag:

Wenst u bij automobilisten, bestel en vrachtauto's nog onderscheid te maken naar nationaliteit op basis van het kenteken?

Antwoord:

Neen, is geen beleidsvraag.

Percelen: P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers

Beantwoord op: 14 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Vraagspecificatie paragraaf 2.1.3 / 2.1.4

Vraag:

Graag ontvangen wij een gedetailleerde verantwoording van de aanpak van het veldwerk in de afgelopen jaren. Anders is het voor ons niet mogelijk een aanpak te ontwikkelen in lijn met die van de afgelopen jaren. Als dit niet mogelijk is vernemen wij graag van aanbestedende dienst hoe zij een level playing field voor potentiële inschrijvers borgt

Antwoord:

Het veldwerk volgens de aanbesteding van deze (langjarige) opdracht is niet te vergelijken met die van eerdere opdrachten.
Dat was ook de reden dat er voor gekozen is om alle onderdelen in de posten (6 t/m 12) van Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen zo nauwkeurig mogelijk te beschrijven. Verder is er veel aan gedaan om alle relevante

informatie te verstrekken die van invloed is op de uitvoering van de opdracht.

Tevens is er voor gezorgd dat er geen specifieke inschrijvers betrokken zijn geweest bij de voorbereiding van deze opdracht, dat de raming zelfstandig door de Opdrachtgever is opgesteld, en dat er bij het vervolg, specifiek bij de beoordeling van de inschrijvingen, geen specifieke inschrijvers zullen worden betrokken.

Met dit alles is een gelijk speelveld gecreëerd voor alle potentiële inschrijvers.

Percelen:	P1 Uitvoeren van, adviseren en rapporteren over veldwaarnemingen naar gebruik apparatuur e.d. onder bestuurders en fietsers
Beantwoord op:	14 dec. 2023
Label:	Inhoud